陕商发 (⒛21)49号

陕西省商务厅 陕西省财政厅关于印发⒛”年
省级商贸流通专项资金项目申报指南的通知

各设区市 (区 )、 韩城市商务主管部门、财政局 :

为全面贯彻新发展理念,更好服务和融入新发展格局,提振

后疫情时代市场消费,满足群众的多样化需求、多元化消费,着

力提升财政专项资金管理水平和项目建设效益,做好 2022年我

省商贸流通专项资金项目征集工作,按照 《陕西省人民政府关于

印发省级财政专项资金管理办法的通知》 (陕政发 (⒛ 18)25

号)规定、《省级商贸流通专项资金管理办法》(陕财办建 (2怩0)

243号 )、 省财政厅 《关于编制 2022年省级专项资金预算的通

知》 (陕财办预 (⒛21)69号 )要求,现将 2Ⅱ2年省级商贸流

通专项资金项目申报指南印发你们,并就有关事项通知如下,请
-1-

厅

厅

务

政

商

财

省

省

西

西

陕

陕

认真执行。

一、支持范围内容

专项资金优先支持各市 (区 )巩 固脱贫攻坚成果与乡村振兴

有效衔接成效显著,区域示范带动作用明显的龙头企业。支持 3

个方向,分别是促消费、商贸综合服务体系建设、农产品流通供

应链体系建设。其中:促消费主要支持夜间经济建设、步行街改

造提升建设、陕菜推广建设项目;商贸综合服务体系建设主要支

持县域商业服务体系建设、标准化菜市场建设、城市一刻钟便民

生活圈建设;农产品流通供应链体系建设主要支持农产品流通冷

链供应链建设、农贸市场、农产品批发市场建设等。

二、支持方式及项目实施期限

专项资金根据项目不同性质和投资规模、效益,分类采取以

奖代补、贷款贴息等支持方式。

(一 )属于以奖代补方式的,对 当年确认安排的项目,待竣

工完成验收合格后予以补助,单个项目补助额按有效投资的 30%

且最高不超过 300万元。

(二 )属于贷款贴息方式的,对项目建设期贷款实际发生的

利息给予一定贴息,贴息率按照同期中国人民银行发布的一年期

贷款基准利率,贴息额不超过同期实际发生的利息额,贴息年限

最长不超过 3年。

专项资金对在 2021年 4月 1

成的项目予以支持。

三、申报总体要求

-2-

日至⒛22年 3月 31日 建设完

各类项目申报要求及所需提交资料,请参照 2⒆2年省级商

贸流通专项资金项目申报指南。

四、申报程序及申报时限

(一 )承办企业按项目属地向当地县 (区 )商务、财政部门

提出申请,按项目申报指南的要求如实填报项目资料,提交相关

书面材料。同时,通过进入陕西省财政云项目库管理系统 (网 址 :

http∶ //czyxmk。匪gOv。 cn)进行用户注册,注册成功后登录陕西省

财政云项目库管理系统,应填尽填项目绩效等相关指标,下载有

关申请表格,上传项目申报材料,于 2Ⅱ 1年 12月 18日 前完成

网上申报提交工作。

(二 )县 (区 )级商务部门会同财政部门在对企业上报的申

请材料进行审核和实地核查后,进入陕西省财政云项目库管理系

统 (内 网)进行网上初审和确认。联合上报市级工作必须于 2Ⅱ 1

年 12月 28日 前完成;纸质材料上报时间为⒛21年 12月 30日

前。

(三 )各市 (区 )商务主管部门会同财政局对所属县 (区 )

上报的项目材料进行会审,必要时实地抽查申报项目,择优筛选

承办企业,联合向省商务厅和省财政厅报送正式项目申报文件。

进入陕西省财政云项目库管理系统进行网上审核、确认和上报 ,

网上审核上报工作必须于 2u2年 1月 10日 前完成;纸质正式文

件 (所有申报材料均以A4纸张装订成册,1式 3份 )上报时间

为 2Ⅱ2年 1月 15日 前。

(四 )省商务厅将会同省财政厅组织有关专家对申报的项目

-3-

材料进行评审,并实地抽查相关项目。根据评审结果和项目专项

资金规模,研究确定支持项目。

五、工作要求

(一 )各市 (区 )、 县 (区 )商务主管部门、财政局要勇于

担当、各司其职,形成工作合力。强化支持项目的绩效管理和跟

踪问效工作,严格按照省级文件要求,认真审核企业申报项目,

做到数据真实、内容完整。严格财政云项目库的审核,对项目库

规定的内容要应填尽填,不得缺项漏填。

(二 )以前年度项目验收不合格或未完成项目建设的企业 ,

不再给予支持;⒛21年获得项目支持的企业,⒛22年度不再予

以支持;企业不得在省级商贸流通专项资金中多头申报项目,一

经发现,取消其申报资格。

(三 )请各单位严格按照文件规定的时间上报项目资料,逾

期未报单位视同放弃,责任自负。

六、联系方式

省商务厅财务处:靳少辉 电话:u卜 63913853
省财政厅经建处:左  奇 电话:u9 68936o79

·

〓

日

一 4—

城市商业体系建设项目申报指南

一、城市一刻钟便民生活圈项目

(一 )支持范围

在全省县 (区 )级 以上城市社区实施城市一刻钟便民生活圈

建设项目,具体内容 :

1.支持社区商业综合体建设项目,其 中商业业态不低于 8种 。

2.支持生鲜超市项目,单体营业面积 300平方米以上且在 2

个以上社区开设门店,总营业面积不低于⒛0平方米。

3.支持品牌连锁便利店或超市项目,便利店单体营业面积 1

00平方米以上且在 3个 以上社区开设门店,总营业面积不低于 3

OO平方米;超市单体营业面积⒛0平方米以上且在 2个 以上社

区开设门店,总营业面积不低于 500平方米。

4.支持餐饮项目,单体营业面积 150平方米以上且在 2个 以

上社区开设门店,总营业面积不低于硐0平方米。

(二 )申报要求

1.在陕西省注册登记,具有独立法人资质,承办企业 (主体 )

无不良信用记录 ;

2.项 目符合当地城市发展总体规划,有指定的运营管理单位

或法人企业,且组织机构、规章制度健全,由 市、县 (区 )两级

商务和财政部门共同推荐。

-5-

3.申 报资料齐全、实施方案完整、目标任务明确,已列入国

家级或省级城市一刻钟便民生活圈建设的试点城市及新建项目

优先支持。

(三 )申报资料

1.项 目申请表,项 目新建或改造提升可行性报告和绩效目

标 ;

2.所在地区 (县 )级 以上商务部门批准文件或企业投资项目

各案确认书 ;

3.承办企业年度财务审计报告 ;

4.市场营业执照副本复印件、组织机构代码证复印件 (加盖

单位公章),税务部门出具的完税证明 ;
5.实施项目的土地使用权或租赁权证明材料复印件 (租用期

不得少于 3年 ),租用双方法人身份证复印件及营业执照复印件 ;

6.企业提供真实资料的承诺书 (法定代表人签名加盖公章 )。

联系人:流通业发展处 高泽  联系电话:029-63913884
二、夜间经济项目

(一 )支持范围

具有法人资格、统一运营管理的,符合夜间经济特征的商业

街区、步行街、商圈,特色餐饮街区、文化旅游景区,文体消费

型集聚区、便利服务型集聚区、百姓生活型集聚区,民俗文化村

等。

(二)申报要求

-6—

1.在陕注册独立法人企业 ;

2.项 目符合 《陕西省商务厅关于开展省级夜间经济示范街区

评选工作的通知》 (陕商发 (⒛21)34号 )的相关标准 ;

3.企业规章制度健全、运营规范、经营业绩良好,无严重违

法失信等记录。

(三 )申报资料

1.承办企业申请表 ;

2.营业执照、组织机构代码证复印件 (加盖公章);

3.项 目所在地区 (县 )级以上政府部门相关立项批准文件复

印件 (加盖公章);

4.具各资质的第三方机构出具的上年度财务投资审计报告 ;

5.承办企业应对突发公共事件的预案 ;

6.承办企业在
“
国家企业信用信息公示系统

”(陕西) “企业

信用信息
”
页面打印表 (加盖公章);

7.承办企业所提供资料真实性承诺书 (法定代表人签名加盖

公章);

8.提供应对突发事件保障市场供给的预案和承诺书。

联系人:流通业发展处 何铜锣  联系电话:029咱3913882

三、步行街改造提升项目

(一 )支持范围

-7—

在全省范围实施省级步行街改造提升,实施项目应符合以带

状街道建筑形态为主体并向周边适度延伸的步行街基本特征,以

综合性 (购物、餐饮、文化、旅游、娱乐、休闲等)和餐饮、文

化旅游、特殊商品、老字号等专业性消费功能为重点的步行街。

重点支持步行街规划布局衔接、街区环境优化、商业质量提

升、智慧街区打造、文化底蕴传承、管理运营能力提高和步行街

改造提升方案制 (修 )定等。

(二 )申报要求

1.改造提升项目符合当地城市发展总体规划,有明确的运营

管理单位 (企业性质),且组织机构、规章制度健全,经市、县
(区 )两级地方商务和财政部门共同推荐,已列入国家级和省级

试点的步行街优先支持 ;

2.街区形成 2年 以上,主街长度⒛0米 以上,年度客流量 50

万人次以上的各类步行街 ;

3.步行街商业及服务设施高度集聚,禁止、限制机动车通行 ,

具有较强的区位优势、区域辐射力和消费吸引力,统一管理、特

色突出、知名度高、带动作用强和满足综合性或专业性特色消费

的特点。

(三)申报资料

1.省级步行街改造提升推荐表 ;

2.按照陕西省商务厅 《关于开展省级步行街改造提升试点申

报工作的通知》 (陕商函 (⒛20)佰 1号 )要求编写的 《步行街

-8—

改造提升方案》 ;

3.步行街运营管理单位与当地商务主管部门签订的应对突

发事件的预案和诚信运营监管承诺书 ;

4.运营管理单位营业执照副本复印件、组织机构代码证复印

件 (加盖单位公章);

5.步行街入驻的知名品牌、老字号数量及名称 (扫描件或文

字材料);

6.运营管理单位提供真实资料的承诺书 (法定代表人签名并

加盖公章);

7.提供应对突发事件保障市场供给的预案和承诺书。

上述申报资料除第 2项 《步行街改造提升方案》外,其它 5

项申报材料原件在网上申报项目时须按要求扫描上传。

联系人:流通业发展处 段永安  联系电话:029-63913881

四、标准化菜市场项目

(一 )支持范围

在全省县 (区 )以上城市中心城区开展标准化菜市场新建或

改造提升项目试点,重点支持菜市场内外环境、建筑装修、设施

设各、场内布局、检验检测、冷藏保鲜、卫生质量、食品经营、

市场管理、
“
大数据
”
应用、
“
线上线下

”
融合发展基础设施建设等。

(二 )申报要求

-9-

1.在陕西省注册登记,具有独立法人资质,承办企业 (主体 )

无不良信用记录。项目符合当地城市建设及菜市场布局规划,已

建立农产品流通质量相关制度的菜市场。对建设消费帮扶线下专

区的标准化菜市场优先支持 ;

2.以鲜活农产品及快速消费品零售交易为主 ;

3.经营场所固定,新建菜市场营业面积在 1000平方米以上,

改造提升菜市场营业面积在 500平方米以上。

(三 )申报资料

1.项 目申请表,项 目新建或改造提升可行性报告和绩效目

标 ;

2.所在地区 (县 )级以上商务部门批准文件或企业投资项目

各案确认书 ;

3.承办企业 (主体)年度财务审计报告 ;

4.市场营业执照副本复印件、组织机构代码证复印件 (加盖

单位公章),税务部门出具的完税证明 ;
5.实施项目的土地使用权或租赁权证明材料复印件 (租用期

不得少于 5年 ),租用双方法人身份证复印件及营业执照复印件 ;

6.企业管理制度,对农民销售自产农产品的优惠措施等相关

材料 ;

7.承办企业 (主体)与市、县 (区 )商务部门签订的应对突

发事件保障市场供给的预案或承诺书,确保鲜活农产品物价平

稳 ;

工 10-

8.企业提供真实资料的承诺书 (法定代表人签名加盖公章 );

9.提供应对突发事件保障市场供给的预案和承诺书。

联系人:流通业发展处 高泽  联系电话:02卜63913884

五、陕菜推广项目

(一)支持范围

1.支持受托单位组织的陕菜
“
走出去
”
推介活动。

2.支持指定单位承办的陕菜媒体宣传专题活动。

(二)申报要求

1.申报活动必须符合支持方向范围 ;

2.有开展活动的计划、依据和方案 ;

3.所有活动的内容必须切合实际,有合理的预算安排。

(三)申报资料

1.陕菜推广项目申请表 ;

2.主办或承办单位举办活动的申请 (才目关资料或单位文件 ),

活动举办的依据或可行性报告 ;

3.活动的实施方案、详细预算安排 ;

4.活动实施情况的总结报告 (含活动效果及评价 )。

联系人:商贸服务业处 毕平阳  联系电话:029-63913971

-11-

烬
翅
烬
粼
爿
创

创

婶

峪
缨
枨
把
张
骒
削
崧
杯
删
粮

蓬
Ⅲ
懋
邺

U
讴

彐
楱
璎
糕

Ⅲ
锂
枷
粼

岷

<

剁
瞑
妹
崇

聚
爿
枷
廿

溅
泽
≡
以
匝
肾
四
否

燃
俏

酬
虽
婶
邯

蹂
<
谂

望

烬
删

熠
怒
胃
硼

濠
迦
器
工
孙

巛
郸
功
、Ⅲ
督

释
靼
潺
廿

玄
叫
刊
皿
督

蟋
<
μ

嗯

婺
恒
爿
枷

匝
肾

<
栉

≤
搜
巡 崛

蟋
匝
肾

叫
崧

罴

工
州
揆
爿
姐

删

粜

凹
≤
匠
迎
邻
#
{
忠

撬
岬
凶
赳

亠
小
φ

志
u
爿

￠

溱
w
Ⅲ

阝
迭
Φ
芯
爿
起

_
靼

凿
驯

亡
剃
邙
趄
丽
囝

娱
置
督
鄱

来
枳
半

、氓
R
、

◇

、<
'
廿

〓理
斟

〓舀
巾
≤
帏

髁
禁
岳
田
督
囤
超
划
凹
逻
示
窳
︱
仁
督

〓<
账

督
棘
司

〓
⌒
栅
巛
删
黑
ˇ
楱
怦
爿
创-12-

夜间经济项目承办企业申请表

填报单位 (公章 ) 单位:万元

一、项目申报单位基本情况

企业名称

企业类型
□物业管理企业

□零售连锁企业

□商贸流通企业

□其它企业

注册资本 ⒛21年纳税额

⒛21年营业

收入

营业收入

同比增长

纳税所属区
建设项目

所属市、区

企业

性质

企业法人

项目负责人

电  话

二、项目情况

项目名称

项目地址

-13—

项目计划

投资额

其中:

自筹

经费

银行

贷款

其他

来源

项目投资期
开工

时间

竣工

时间

项目

拟建设内容

简要介绍项目基本情况、主要建设内容、投资及效

益等相关情况。如有其他重要内容,请另外附页说

明。

项目

预期目标
项目实施后社会效益。

项目所在市

(区 )商务、

财政部门初审

意见 (盖章 )

市级商务部门意见 :

盖章

月

市级财政部门意见 :

盖章

月

-14-

省级步行街改造提升推荐表

步行街名称 :

步行街地址 :

申报企业 (全称):     (盖 章 )

填报日期:   年   月   日

-15-

基本信息

街区四至范围

地理位置 □核心城区 □中心城区 □城郊区县

运营管理机构

机构类型 □政府机构 □事业单位 □企业 □其他

联系人 电话 手机

车辆通行方式 □纯步行 □分段步行 □限制车辆通行 □人车混行

功能定位 □综合型 □专业型 (具体类型: )

总占地面积 m2 总建筑面积 m’

上年客流量 万 人 国际客流量 %

主街长 米 主街宽 米

获得的荣誉

经营情况

店铺数量 经营面积 上年度营业额

合计 个 m2 万元

购物 个 % %

餐饮 个 % %

文化体育 个 % %

休闲娱乐 个 % %

其他 个 % %

品牌入驻数量 (个 ) 总量
知名品

牌
老字号

主要入驻品牌 填写最具代表性的国际、国内品牌,不超过⒛ 个

WIFI覆盖率 % □ 微信公众号 □ 智能停车系统

移动支付覆盖率 % □ 手机客户端 □ 智能照明系统

视频监控覆盖率 % □ 智能引导系统 □ 客流分析系统

运营服务措施
成立商协会组织 □ 设立投诉服务站 □

平安智慧整洁措施 □ 设立专门警务站 □

管理情况

管理制度
现行的管理制度,包括行政法规、政府文件,自 行制定的商户经营、安

全应急、环境卫生、户外广告等规定。只列目录,另 附具文本

街区主要活动
只列题目,另 附具体说明

-16-

城市环境

城市发展定位

城市经济

发展情况 总经济规模及产业优势

零售业发展情况 总发展规模及结构情况

文化旅游业

发展情况 总发展规模及结构情况

改造提升计划

功能定位

对标对象 拟对标的国际或国内知名步行街

自身特色

街区总投资 (万元)
且
灬

中

各级政府投资

社会资本投资

承办主体投资

预期目标

简要说明要在⒛22年、⒛23年、⒛24年分别达到的目标。要求能够反

映步行街的变化,突 出步行街改造提升的预期成效,以及在推进消费升级等

方面的预期贡献。可另附详细文本

主要措施
简要描述拟在加强规划引领、优化街区环境、提高供给质量、彰显城市

特色、发挥带动作用等方面采取的措施。另附详细文本

工作保障
简要描述拟从健全工作机制、创新管理模式、强化政策支持、加强考核

评价、组织宣传交流等方面所采取的措施。另附详细文本

所在区 (县 )商务部

门推荐意见 (盖章 )

20 年  月  日

所在市 (区 )级商务

部门推荐意见 (盖章 )

20 年  月   日

-17—

标准化莱市场项目申报表

联系人 :

-18—

第一项:市 场 基 本 情 况
市场名称 市场地址

实施主体 市场性质

开业时间 注册资金 (万元 )

企业法人 联系电话

开户银行 账 号

市场类型
综合型 (),专 业型:蔬菜 ()、 干鲜果品 ()、 水产品 ()、 土畜产品 ()、  肉禽
蛋产品 ()、 其他 (请注明 )

市场覆盖

区域

市场收费模式

摊位总数 (个 ) 其中 :
固定摊位 投资总额

(万元)临时摊位

从业人员(人 ) 带动就业人数 (人 )
带动农户数
(货源农户数 )

占地规模 (亩 ) 经营面积 (平方米 )
上年市场管理费
(万元 )

上年总交易额
(万元 )

其中 :

上年度市场交易额
(万元 ) 上年上缴税收

(万元 )上年市场交易量
(万公斤)

有无追溯体系 有无安仝监控 有无水产品交易区

有无信息中心 有无仓储设施
照明、换气通风、

上下水等情况

第二项: 计 划 建 设 项 目

项目名称 建设性质 主要内容
起止日期
(年 /月 )

投资总额 (万元 )

合计
其中 :

银行贷款 地方配套

计划建设明细

表 (万元 )

室内外设基础设施 安全监控及信息中心建设

室内外设备购置安装 仓储及冷藏设施

追溯体系建设 其它

第三项:项 目 预 期 效 果
新增或改造营业

面积 (平方米 )

新增或改造摊

位数 (个 )
总投资回收期 (年 )

新增从业人员
(人 )

新增年交易量
(万公斤 )

新增市场带动农户数
(户 )

新增带动就业

人数

新增年交易额
(万元 )

报务周边居民数 (人

第四项:承 诺
本市场承诺按照各类市场规范合法经营,及时、准确地向商务部门报送各项情况和经营信息。

市场法定代表人 (签字、盖章):

电话 : 电子邮箱 :

陕菜推广项目申请表

申请单位

基本情况

单位全称

(公章 )

负责人 职务 电话及手机

联系人 职务 电话及手机

地址 邮政编码

传真号码 电子邮箱

开户银行 账号

申请项目

基本情况

项目名称

项目起止时间

项目总投资

(万元 )

项目自筹资金

(万元 )

申请补助资金

(万元 )

项目主要

内容

项目绩效

评价

单位负责人签字: 年  月  日

项 目 审 核 意 见

市商务局 (盖章 )

年 月 日

省商务厅 (盖章 )

年 月

-19—

县域商业服务体系建设项目申报指南

一、县城综合商贸服务中心

(一)支持范围及标准

.鼓励大型商贸流通企业建设改造县城购物中心、综合商贸中

心、大型连锁商超等现有商业网点,推动商旅文娱体业态集聚 ,

提升综合服务能力,向 乡镇和村庄延伸服务,带动乡村商业发展。

1.功能基本要求:经营面积 10000吖—20000吖 (地区人田

较少、商业欠发达的县)提供果蔬肉蛋、食品、洗护用品、家居

百货等商品零售,满足县域居民日常消费需求;提供餐饮、维修、

美容美发等生活服务;对城区和一定范围的乡镇村提供批发、零

售或配送服务。让县域居民不出县就能满足大部分消费需求;经

营面积 20000ˉ30000吖 (地区人口相对集中、商业较发达的县)

同时具备:提供家电、通讯、服装等标准化程度较高的商品零售,

满足县域居民大件消费需求;提供娱乐、休闲、亲子、健身、教

育、物流、金融等业态,拓展空间载体,打造多功能、多业态、

复合型的县域商业集聚区 (微商圈);提供本地特色商品体验 ,

打造区域优势供应链品牌。

2.设施设备:经营面积 10000吖一⒛000吖 (地区人口较少、

商业欠发达的县)具备生鲜、日用百货、餐饮等分区经营,自 营

类商品实行统一结算。可根据实际需要,设置仓储、停车场等设

施,配备配送车辆、人员等。场地设施符合消防、卫生、安全生

- 20 -

产有关要求;经营面积⒛000-30000吖 (地区人口相对集中、商

业较发达的县)除配各上述设施设各外,可根据实际需要,配各

与娱乐、休闲、亲子功能等相适应的设施设各。

(二 )申报要求

1.成立 2年以上,注册资本在 1000万元以上流通企业 ;

2.年商品销售额在 10000万元以上 ;

3.建设改造面积不低于 10000平米 ;

4.具有大型连锁经营网点建设运营经验 ;

5.经营规范,财务状况良好,无不良信誉记录。

(三 )申报资料

l。项目申请表,建设改造项目建设方案或可行性研究报告 ;

2.所在地县级以上政府部门的立项等建设改造相关批准文件 ;

3.营业执照副本和组织机构代码证复印件 (加盖单位公章);

4.上年度企业财务审计报告 ;

5.税务部门纳税证明 ;

6.土地使用权或租赁证明复印件 (有效期⒛ 年以上);

7.企业提供真实资料的承诺书 (法定代表人签名加盖公章 );

8.提供应对突发事件保障市场供给的预案和承诺书。

二、乡镇商贸中心

(一 )支持范围及标准

鼓励企业通过自建、合作、下沉渠道等方式,建设改造融合

购物、娱乐、休闲、餐饮、文化旅游等业态功能全面、满足一站

式购物的乡镇商贸中心,改善乡镇消费环境。

-21-

1.功 能基本要求:面积在 500-1000吖 左右 (地区人口低于

1OO00人、商业欠发达的乡镇)提供包括果蔬肉蛋、食品、洗护

用品、日用百货等生活必需品销售,满足乡镇村居民实用型消费 ;

提供餐饮、理发等基本生活服务;以单体超市为主体、兼具生活

服务的商业业态,不包括步行街、商业地产等业态;面积在

1OO0-15OO吖左右 (地区人口在 10000-30000人 、商业基础较好

的乡镇 )同 时具各:提供小家电、服装、鞋帽、家纺等商品销售 ;

提供维修、洗衣、修鞋、快递收发、金融、农产品收购等服务 ;

具各简易仓储配送功能,为一定范围内村级商店、农户等提供小

批量商品配送服务。

2.设施设各:面积在 500-1000吖左右,不 同商品和服务类型

分区经营,自 营部分实行统一结算。可根据实际需要,可配各电

子收款机 (POs机 )、 电脑、打印机等设各和信息系统。面积在

1OO0-15OO吖左右,除配各上述设施设各外,可根据实际需要 ,

配各休闲娱乐设施、简易仓储、加工、冷藏、配送设施设各。并

建有临时停车位。

(二 )申报要求

1.成立 2年 以上,实际注册资本在 500万元以上流通企业 ;

2.年商品销售额在⒛00万元以上 ;

3.建设改造面积不低于 1000平米 ;

4.具有大型连锁经营网点建设运营经验 ;

5.经营规范,财务状况良好,无不良信誉记录。

(三 )申报资料

- 22 —

1.项 目申请表,建设改造项目建设方案或可行性研究报告 ;

2.所在地县级以上政府部门的立项等建设改造相关批准文件 ;

3.营业执照副本和组织机构代码证复印件 (加盖单位公章 );

4.上年度企业财务审计报告 ;

5.税务部门出具的纳税证明 ;

6.土地使用权或租赁证明复印件 (有效期⒛ 年以上);

7.企业提供真实资料的承诺书 (法定代表人签名加盖公章 );

8.提供应对突发事件保障市场供给的预案和承诺书。

三、新型乡村便利店

(一 )支持范围及标准

主要支持龙头企业下沉、连锁、加盟,建设改造农村传统商

业网点。鼓励大型商贸流通企业通过技术赋能、特许经营、供应

链整合、线下线上结合等方式,建设改造夫妻店等传统网点,发

展新型乡村便利店,丰 富村级店快递收发、农产品经纪等生活服

务。商品展示设备、结算交易等信息化建设、冷藏设各、安防及

监控设各等。

1.功能基本要求:经营面积不低于 30m2,商 品单品 (sKU)

不低于 100种 (常住人口少于 500人的行政村 )。 提供油盐酱醋、

小食品、日杂用品等生活必需品零售,满足村民就近便利消费 ,

提供手机话费充值等服务;经营面积在 30-100吖 ,商 品单品

(sKU)不低于 300种 ,商 品统一采购率不低于 50%(常住人口

50O-1000人 以上的行政村 )。 同时具各:提供水电、宽带、生活

缴费、快递代收代发、复印等服务,提供农产品需求、劳务、房

-23—

屋、培训等中介信息服务;提供简易农资农具等销售。

2.设施设各:经营面积不低于 30m2,除特殊商品外,采取

开架售货方式,悬挂醒目牌匾标识,店铺整洁,货物开架陈列 ,

商品明码标价,实行索证索票制度;经营面积在 30-100盯 ,除

上述设施设各外,可根据实际需要,配置生活缴费、快递手持终

端设各、复印机、农资存放等设各,接入互联网。

(二 )申报要求

1.成立 2年以上,实际注册资本在 500万元以上流通企业 ;

2.年商品销售额在 1000万元以上 ;

3.具有连锁商超建设运营经验,建设改造乡村连锁便利店不

低于 10家 ;

4.经营规范,财务状况良好,无不良信誉记录。

(三 )申报资料

1.项 目申请表,建设改造项目建设方案或可行性研究报告 ;

2.营业执照副本和组织机构代码证复印件 (加盖单位公章);

3.上年度企业财务审计报告 ;

4.税务部门纳税证明 ;

5.企业提供真实资料的承诺书 (法定代表人签名加盖);

6.提供应对突发事件保障市场供给的预案和承诺书。

四、县域商业体系建设示范县

按照 《陕西省商务厅等 17部 门关于加强县域商业体系建设

促进农村消费的实施意见》 (陕商发 (⒛21)32号 )文件要求 ,

每年评比 10个示范县,给予每个示范县奖励。

- 24 —

县域商业服务体系建设项目申请表

第一项:企 业 基 本 情 况

企业名称

开户银行 账号

注册地
企业性质

(公有私营 )

注册资本

(万元 )

总资产

(万元 )

上年销售额

(万元 )
连锁网点数

上年度利税

(万元 )

企业人数

(人 )

第二项: 计 划 建 设 项 目

序号
项目实施

地点
具体建设内容

投资总额 (万元 )
建设起止日

期(年 /月 )合计

其中 :

银行贷款 企业自筹

1

0
乙

3

合计

第三项: 项 目 预 期 效 果

新增年营业

额 (万元 )

新增冷藏能

力 (吨 )

新增利税

(万元 )

新增配送车

辆 (台 )

第四项:承 诺

本企业承诺按照各类市场规范合法经营,及时、准确地向商务部门报送各项情况和经营信息。

企业法定代表人 (签字、盖章):

联系人 : 电话 : 电子邮箱 :

- 25 —

农产品流通供应链体系建设项目申报指南

一、农产品流通冷链供应链

(一 )攴持范围

农产品流通企业加强产后商品化处理设施建设。在产地就近

建设改造具有产后商品化处理功能的产地集配中心、冷库、产地

仓等设施,配各产后清洗、加工、预冷、烘干、质检、分级、包

装、冷藏等设各,提高农产品商品化处理和错峰销售能力。鼓励

新型农业经营主体、农产品流通企业加强产地移动型、共享型商

品化处理设施建设,提高商品化处理设施设各使用效率;支持发

展农产品冷链物流。支持农产品流通企业或新型农业经营主体推

广现代冷链物流管理理念、标准和技术,建设具有集中采购和跨

区域配送能力的农产品冷链物流集散中心,配备预冷、低温分拣

加工、冷藏运输、温度监控等冷链设施设各,建立覆盖农产品加

工、运输、储存、销售等环节的全程冷链物流体系。

(二)申报要求

1.注册资本在 500万元以上的流通企业 ;

2.鲜活农产品年销售额在⒛00万元以上,且或鲜活农产品

销售额占企业总销售额的比例不低于 50%;

3.具各市级以上农业产业化龙头企业资格优先支持 ;

4.规章制度健全、运营规范、经营业绩良好。

- 26 -

(三 )申报资料

1.项 目申请表 (附表),建设改造项目建设方案或可行性研

究报告 ;

2.所在地县级以上政府部门的立项、环保等建设改造相关批

准文件 ;

3.营业执照副本和组织机构代码证复印件 (加盖单位公章 );

4.上年度企业财务审计报告 ;

5.税务部门纳税证明 ;

6.土地使用权或租赁证明复印件 (有效期⒛ 年以上);

7.市级以上农业产业化龙头企业证明材料。

8.企业提供真实资料的承诺书 (法定代表人签名加盖公章 );

9.提供应对突发事件保障市场供给的预案和承诺书。

二、农贸农批市场建设项目申报指南

(一 )支持范围

1.省 内县城及重点乡镇农贸市场标准化建设,重点支持交易

厅棚、检验检测、冷藏保鲜、卫生、安全和农产品供应链组织管

理应用、
“
线上线下

”
融合发展、商品交易信息化、市场管理智慧

化、运营监管数据化、产品信息可溯源等智能化市场的设施建设

和提升改造。

2.支持农产品批发市场冷链、质量安全可追溯、检验检测、

环保、安全监控等建设和交易、仓储、加工、配送等经营设施的

建设、改造以及现代供应链组织管理的应用。

- 27 —

(二 )申报要求

1.经县级以上人民政府或其授权的部门批准设立,具有法人

资格,符合当地城市建设及商业网点规划的农贸市场且组织机

构、规章制度健全,建立了农产品流通质量安全管理等相关制度 ,

对农民进入市场销售自产农产品提供便利条件,农产品交易额在

本县位于前列 ;

2.以农产品零售交易为主,农产品交易额占市场总交易额

60%以 上 ;

3.经营场所固定,营业面积在⒛OO平方米以上。

4.经县级以上人民政府或其授权部门批准设立的大型农产

品批发市场,组织机构、规章制度健全 ;

5.以农产品批发交易为主,能够跨区域吸引经销商、批发商

和大宗用户,对 当地主要农产品产销、城乡居民生活影响较大 ;

6.农产品批发市场年成交额在各市 (区 )同类市场中位居前

歹刂;

(三 )农贸市场申报资料

1.项 目申请表 (附表),项 目建设改造的方案或可行性研究

报告 ;

2.所在地县级以上政府部门的立项、环保批复等建设改造相

关批准文件 ;

3.市场营业执照副本复印件、组织机构代码证复印件 (加盖

单位公章),税务部门出具的纳税证明,土地使用权或租用证明

- 28 —

复印件 (有效期⒛ 年以上);

4.流通质量安全管理制度,对农民销售自产农产品的优惠措

施等相关材料 ;

5.提供应对突发事件保障市场供给的预案和承诺书。

(四 )农产品批发市场申报资料

1.市级商务、财政部门向省级商务厅、财政厅的正式申报文

件及项目申请书 (附件 )

2.市场建设改造项目实施方案 (现状、改造内容、规模、改

造后预计年交易额);

3.当 地政府部门批准设立市场的文件 (复印件);

4.土地、规划、环保许可文件,租赁土地必须是 ⒛ 年以上

的租赁关系 ;

5.营业执照副本复印件 (加盖单位公章);

6.上年度企业财务审计报告 ;

7.企业提供真实资料的承诺书 (法定代表人签名加盖公章 );

8.提供应对突发事件保障市场供给的预案和承诺书。

联系人:市场体系建设处 吴杰 联系电话:⒆⒐“913877

- 29 -

农产品流通冷链供应链项目申请表

第一项:企 业 基 本 情 况

企业名称

开户银行 账号

注册地
企业性质

(公有私营 )

注册资本

(万元 )

总资产

(万元 )

上年销售额

(万元 )

农产品所占销

售比重%

上年度利税

(万元 )

企业人数

(人 )

第二项: 计 划 建 设 项 目

序号
项目实施

地点
具体建设内容

投资总额 (万元 ) 建设起止

日期

(年 /月 )

合计

其中 :

银行贷款 企业自筹

1

0
∠

合计

第三项: 项 目 预 期 效 果

新增年营业额

(万元 )

新增冷藏能

力 (吨 )

新增利税

(万元 )

新增配送车

辆 (台 )

第四项:承 诺

本企业承诺按照各类市场规范合法经营,及时、准确地向商务部门报送各项情况和经营信息。

企业法定代表人 (签字、盖章):

联系人:

- 30 -

电话 : 电子邮箱 :

农贸市场建设项目申请表

第一项:市 场 基 本 情 况

市场名称 市场地址

开业时

"J

注册资金 (万尢 )

开户银行 账 盱

市场类型
综合型 (),专 业型:蔬菜 ()、 干鲜果品 ()、 水产品 ()、 上畜产品 ()、  肉禽蛋产品 ()、 其他

(请注明 )

市场覆盖  区域
I"场货源来白省、市范围

市场货物销售省、市范围

市场收费

模式

l摊位租金 (),2按照交易商进出市场的车辆数量和吨位收费 ()

3按成交额一定比例收取卖方佣金 (),4按成交易额一定比例收取买方佣金 (),5其他 (请注明)

摊位总数 (个 ) 英中:
圃定摊位 投资总额

(万元)临时摊位

从业人员(人 ) 带动就业人数 (人 )
芾动农户数 (货沥

农户数)

占地规模 (亩 ) 经营面积 (平方米)
上年市场管理费

(万元)

上年总交易额 (万元 ) 其中:

△年度农产品

交易额 (万元 ) 匕年上缴税收 (万

元〉上年农产品交

易量 (万公斤〉

第二项: 计 划 建 设 项 日

项日名称 建设性质 主要内容
起止日期

(年/月 )

投资总额 (万元〉

合计

其中 :

银行贷款 地方配套

第二项:项 日 预 期 效 果

新增或改造营业面积

(平方米〉
断增或改造摊位数 (个 ) 总投资回收期 (年 )

新增从业人员(人 ) 新增年交易量 (万公斤 )
新增市场带动农户数

(货源来白农户数)

新增带动就业人数 新增年交易额 (万元 )

第四项:承 诺

本市场承诺按照各类市场规范合法经营,及时、准确地向商务部门报送各项情况和经营信息。

市场法定代表人 (签字、盖章):

联系人 : 电话 : 电子邮箱 :

-31-

农产品批发市场建设项目申请表

项目承办企业

市场名称 市场地址

法定代表人 联 系 人 电  话

注册资本

(万元 )
投资总额(万元)

上年度上缴税收

(万元 )

上年度交易额

(万元 )
上年度交易量 (吨 )

上年度管理费

(万元 )

从业人员(人 ) 芾动就业人数 (人 ) 市场覆盖区

市场类型 (综合型、专业型 ) 经营面积 摊位数

实施项目名称
项目建设

时间

主要建设内容

投资总额(万元 )

银行贷款 (万元 )

地方配套 (万元 )

企业自筹 (万元 )

县 (区 )审核

意见

)

见

区

立恳

市 审核

- 32 —

陕西省商务厅办公室 ⒛21年 12月 8日 印发